
MINISTERIO DE TRANSPORTES, MOVILIDAD Y AGENDA URBANA  1051

CyTET LIV (214) 2022

Índices de Ciudad y Territorio 
Estudios Territoriales
Vol. LIV Año 2022 
Números 211 a 214 y Monográfico 2022 (cuarta época)

1. Índice cronológico de números y 
artículos

N.º 211, VOL LIV. primavera 2022
• ESTUDIOS

708	 «Una mirada al área de Urbanística y Orde-
nación del Territorio a través de un sondeo 
a su profesorado»

	 Julio Alberto Soria-Lara & Luis 
Miguel Valenzuela-Montes & 
Rafael Temes-Cordovez

	 211: 3-18. Palabras Clave: Docencia; Cues-
tionario; Profesorado; Áreas de conocimiento

709	 «La equidistribución de las actuaciones 
sobre el medio urbano de regeneración y 
renovación integrada»

	 Álvaro Cerezo-Ibarrondo & José 
Ignacio Tejerina-González

	 211: 19-36. Palabras Clave: Planeamiento 
urbanístico; Medio urbano; Regeneración; 
Viabilidad; Equidistribución

710	 «Las densidades y la forma urbana resul-
tante en el planeamiento urbanístico para 
la vida e interacción social»

	 Juan López-Jiménez

	 211: 37-56. Palabras Clave: Densidad de 
población, Densidad urbana, Interacción 
social, Vida social, Forma urbana

711	 «El espacio intermedio en los pueblos del 
Instituto Nacional de Colonización»

	F rancisco Javier Presa-Torres 
& José Antonio Flores-Soto

	 211: 57-76. Palabras Clave: Arquitectura 
Española, INC, Colonización Agraria, 
Espacio Intermedio, España Rural

1. Índice cronológico: con los 62 artículos publicados en los cinco números aparecidos, siguiendo 
su orden de inserción en la Revista, incorporando:

–	 numérico correlativo que se les ha atribuido en el conjunto de ÍNDICES CRONOLÓGICOS de 
la cuarta época (desde 2010)

–	 el título del trabajo
–	 el nombre y apellidos de sus respectivos autores 
–	 el n.º de CYTET
–	 su paginación dentro del volumen (año)
–	 Descriptores que se han utilizado para remitir a ellos en el correspondiente índice de materias.

2. Índice onomástico de autores: recoge la ordenación alfabética por apellidos de los colaboradores 
de estos volúmenes de la Revista, remitiéndose a su respectivo trabajo mediante la referencia 
del mismo Índice cronológico.

3. Índice de materias/Palabras Clave:mediante las referencias numéricas se remite a los corres-
pondientes artículos del Índice cronológico.

El Secretario de la Revista CyTET 
Madrid, diciembre de 2022



CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES	 1052

	     

712	 «Cartografías teatrales: España. Ensayo 
de interpretación»

	 Antoni Ramón-Graells & Guilllem Alo- 
Bibiloni & Felisa De-Blas-Gómez & Almu-
dena López- Villalva & Juan Ignacio Prie-
to-López & Carlos Villarreal-Colunga

	 211: 77-96. Palabras Clave: Arquitectura 
teatral; Ciudad; Teatro; Cartografía

713	 «Problemáticas de los patrones y 
dinámicas territoriales periurbanos del 
litoral mediterráneo español frente a los 
riesgos naturales: análisis aplicado en la 
provincia de Málaga»

	 Antonio Gallegos-Reina & María 
Jesús Perles- Roselló

	 211: 97-114. Palabras Clave: Áreas pe-
riurbanas; Ordenación territorial; Riesgos 
naturales; Regiones mediterráneas

714	 «Utilización de datos catastrales para la 
planificación de la rehabilitación energéti-
ca a escala urbana: Aplicación a un barrio 
ineficiente y vulnerable de Madrid»

	F ernando Martín-Consuegra & 
Fernando De- Frutos & Agustín 
Hernández-Aja & Ignacio Oteiza & 
Carmen Alonso & Borja Frutos

	 211: 115-136. Palabras Clave: Reha-
bilitación energética; Ciencia de datos 
urbanos; Catastro; Demanda energética; 
Mejora de envolventes

715	 «Ciudades de bienvenida: Áreas de 
oportunidad y parámetros críticos de 
integración para migrantes.»

	 Juana Canet-Rosselló 
	 211: 137-160. Palabras Clave: Ciudades 

de bienvenida; Áreas de oportunidad; 
Integración de migrantes; Obsolescencia 
urbana; Innovación

716	 «La integralidad como nuevo desafío para 
la planificación y la gestión urbana»

	 Mónica Alejandra Bustos-Peñafiel 
	 211: 161-180. Palabras Clave: Integrali-

dad; Gestión Urbana Integrada; Gober-
nanza; Planificación Urbana Integrada; 
Zonas de Interés Público

717	 «Modelos de naturalización y preferencias 
paisajísticas por ciudadanos y técnicas 
municipales»

	G onzalo De-La-Fuente-De-Val

	 211: 181-198. Palabras Clave: Soluciones 
basadas en la Naturaleza (SbN); Ciudades 
Verdes; Infraestructura Verde; Naturación

• EXPERIENCIAS

718	 «Estrategias de Paisaje desde la Acción 
Participativa en la ciudad de Zamora»

	E sther Prada-Llorente

	 211: 199-206. Palabras Clave: Estrategias 
de paisaje; Acción participativa; Zamora

• OBSERVATORIO INMOBILIARIO

719	 «Demanda de vivienda potente, recupera-
ción en marcha»

	 Julio Rodríguez-López

	 211: 207-220.

• DOCUMENTACIÓN

720	 «Revisión del Plan General de Ordenación 
Urbana del municipio de Teruel ¿a la 
tercera va la vencida?»

	 Javier Badesa-Maestro & Salvador García- 
Panadero & Inés Fernández-Abad & Fran-
cisco Escusa-Andrés & Rosa Soler-Bernuz 

	 211: 221-254.

• RESEÑAS Y LIBROS

721	 «Recensiones y reseñas de libros recibidos»
	 211: 255- 270

N.º 212, VOL LIV. verano 2022
• ESTUDIOS/ARTICLES

722	 «De la reconstrucción al Modelo de 
Desarrollo Urbano Sostenible Integrado 
(MDUSI): una reflexión desde la perspec-
tiva del análisis de políticas públicas»

	 María Ángeles Huete-García & 
Rafael Merinero- Rodríguez

	 212: 283-296. Palabras Clave: Regene-
ración urbana; Gobernanza; Políticas 
públicas; Ciudades; Modelo de Desarrollo 
Urbano Sostenible Integrado (MDUSI)



MINISTERIO DE TRANSPORTES, MOVILIDAD Y AGENDA URBANA  1053

CyTET LIV (214) 2022

723	 «Regreso al campo: la naturaleza como 
solución del habitar contemporáneo»

	N icolás Moncada-García 
	 212: 297-312. Palabras Clave: Antropo-

ceno; Campo; Habitar; Paisaje; Rural

724	 «La selección de los polos industriales del 
plan de desarrollo de 1964: el ejemplo del 
valle del Duero»

	L uis Santos y Ganges & 
Miguel Fernández-Maroto

	 212: 313-334. Palabras Clave: Planificación 
del desarrollo económico y social; Planifi-
cación regional; Polo industrial; España

725	 «Murcia y el Plan General de 2001: de la 
planificación a la ejecución del urbanismo 
expansivo»

	F ernando Miguel García-Martín & Mar-
cos ros Sempere & María José Silvente-
Martínez &Pedro Francisco Sánchez-
Balsalobre & Alfonso Bernal-Gallego

	 212: 335-358. Palabras Clave: Planea-
miento urbanístico; Región de Murcia; Bur-
buja inmobiliaria española; Actuaciones de 
edificación; Actuaciones de transformación

726	 «El espacio público en la ciudad: ensayo 
metodológico para su análisis e interpre-
tación (Valladolid)»

	 María Huerga-Contreras & Luis 
Carlos Martínez-Fernández

	 212: 359-380. Palabras Clave: Espacio 
público; Ciudad; Urbanismo; Geografía

727	 «Los bulevares del barrio de Ibiza en Ma-
drid: de paradigma moderno de urbanidad 
a la estandarización contemporánea del 
espacio público»

	L ourdes Jiménez-Garcinuño  
	 212: 381-404. Palabras Clave: Bulevares; 

Paisaje urbano; Patrimonio cultural; Ur-
banismo; Naturaleza urbana

728	 «Espacios de renta” y proceso de cons-
trucción de la ciudad. El caso de la Torre 
Glòries en Barcelona.»

	F ederico Camerin

	 212: 405-428. Palabras Clave: Proceso 
de construcción de la ciudad; Ordenación 
urbanística; Promoción inmobiliaria; Di-
námicas urbanas; Regeneración urbana.

729	 «Movilidad sostenible en el siglo 
XXI: prospectivas viales en Bogotá-
Colombia y Guadalajara-México.»

	Y efer Asprilla-Lara & Darin 
Jairo Mosquera-Palacios & Mario 
Guadalupe González-Pérez

	 212: 429- 442. Palabras Clave: 
Infraestructuras; Movilidad urbana; 
Siniestralidad; Sostenibilidad

730	 «Vitalidad urbana y sociabilidad barrial: 
complejidades de una metrópolis Lati-
noamericana. (Santiago de Chile)»

	F elipe Link-Lazo & Andrés Señoret-
Swinburn & Luis Fuentes-Arce 
& Sebastián Rodríguez-Leiva

	 212: 443- 458. Palabras Clave: Vi-
talidad urbana; Sociabilidad barrial; 
Densidad urbana; Metrópolis; América 
Latina

• EXPERIENCIAS

731	 «El Rock Garden de Chandigarh: un 
sistema de espacios públicos realizado 
a partir de materiales recuperados»

	L uca Bullaro

	 212: 459-468. Palabras Clave: Chan-
digarth; Nek Chand; Parques urbanos; 
Reutilizo de desperdicios; Arte popular

• OBSERVATORIO INMOBILIARIO

732	 «El mercado de vivienda en un escenario 
internacional complejo»

	 Julio Rodríguez-López

	 212: 469-482. 

• DOCUMENTACIÓN

733	 «Incentivos económicos para el fomen-
to de la rehabilitación edificatoria en 
Portugal»

	 Marta Gómez-Gil

	 212: 483-498. Palabras Clave: Re-
habilitación; Regeneración urbana; 
Financiación; Instrumento Financiero; 
Fondos Europeos Estructurales y de 
Inversión



CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES	 1054

	     

734	 «Información sobre Tesis doctorales»
	R afael Córdoba-Hernández

	 212: 499-500. 

• RESEÑAS Y LIBROS

735	 «Recensiones y reseñas de libros recibidos»
	E duardo de-Santiago-Rodríguez

	 212: 501-508. 

N.º 213, VOL LIV. otoño 2022
• ESTUDIOS/ARTICLES

736	 «La red urbana europea en el auge de 
Occidente»

	E steban Vidal-Pérez

	 213: 521-544. Palabras Clave: Geopolí-
tica; Urbanización; Red fluvial; Civiliza-
ción occidental.

737	 «Derecho a la ciudad: ¿solo para la 
ciudad?»

	 Ana Rosa Aguilera-Rodríguez 
	 213: 545-562: Palabras Clave: hábitat; 

asentamientos humanos; urbanización; 
ciudad.

738	 «De la ciudad sostenible a la ciudad 
hub: obsolescencia y renovación de 
indicadores urbanos.»

	 Alfredo Carrato-Gómez & 
Eduardo Roig-Segovia

	 213: 563-578. Palabras Clave: Desa-
rrollo sostenible; Ciudad inteligente; 
Metabolismo urbano; Ciudad hub; 
Gemelo digital.

739	 «La ciudad compartida: el patrimonio 
cultural como herramienta para la re-
creación del relato urbano.»

	L uis D. Rivero-Moreno

	 213: 579-592. Palabras Clave: patri-
monio cultural; regeneración urbana; 
turismo de masas; era digital; narrativa 
urbana.

740	 «Las One-Stop-Shops como modelo 
emergente en la gestión de la rehabi-
litación energética en España.»

	 Carlos Marmolejo-duarte & Rolando 
Biere-Arenas & Silvia Spairani-
Berrio & Eva Crespo-Sánchez

	 213: 593-620. Palabras Clave: Rehabi-
litación; eficiencia energética; política 
vivienda; ventanillas únicas.

741	 «La exclusión residencial de la población 
inmigrante: estudio de caso de Terrassa 
(Barcelona) y Torre-Pacheco (Murcia).»

	L uis Rodríguez-Calles & 
Cecilia Estrada-Villaseñor

	 213: 621-640. Palabras Clave: vivienda; 
segregación; exclusión social; precarie-
dad económica; actitudes rechazo.

742	 «Regenerar las áreas militares enajena-
das desde finales del siglo XX hasta la 
actualidad: el caso italiano.»

	F ederico Camerin

	 213: 641-664. Palabras Clave: Legis-
lación; Políticas públicas; Ministerio de 
Defensa italiano; Abandono; Región de 
Véneto.

743	 «Plan Bici CDMX. Una estrategia de 
movilidad en bicicleta para Ciudad de 
México.»

	 Manuel Suárez-Lastra & Carlos 
Galindo-Pérez & Víctor Reyes-García

	 213: 665-682. Palabras Clave: Movilidad 
en bicicleta; Plan Bici; Regresión logística.

744	 «Expansión urbana y periferias popula-
res interrogadas: propuesta de estudio 
integral en La Matanza, Argentina.»

	B renda Matossian

	 13: 683-700. Palabras Clave: Periferia; 
Región Metropolitana de Buenos Aires; 
Hábitat popular; Trayectorias residencia-
les; La Matanza; Argentina.

745	 «Dinámicas de desterritorialización y 
reterritorialización en Purmamarca, 
Patrimonio Mundial de la UNESCO 
(Quebrada de Humahuaca, Argentina).»

	 Clara Mancini & Constanza Tommei

	 213: 701-722. Palabras Clave: Nuevos 
asentamientos; Patrimonio, Territorio, 
Turismo, UNESCO



MINISTERIO DE TRANSPORTES, MOVILIDAD Y AGENDA URBANA  1055

CyTET LIV (214) 2022

• EXPERIENCIAS

746	 «Rehabilitación para favorecer el ahorro 
energético en el barrio de la Txantrea – 
Proyecto Efidistric Fwd (Pamplona)»

	R afael Córdoba-Hernández & Carmen 
Sánchez- Guevara & Francisco Javier 
Torres-Solar & Emilia Román-López

	 213: 723-730. Palabras Clave: Reha-
bilitación; Ahorro energético; Barrio 
de la Txantrea (Pamplona); Proyecto 
Efidistric Fwd 

747	 «La reforma de la Plaza de España (2016-
2022):  claroscuros de un proyecto»

	R amón López-de-Lucio & Javier 
García-Gutiérrez-Mosteiro

	 213: 731-742. Palabras Clave: Reforma; 
Plaza de España

• OBSERVATORIO INMOBILIARIO

748	 «El mercado de vivienda resiste las prime-
ras consecuencias de la guerra de Ucrania»

 	 Julio Rodríguez-López

 	 213: 743-756. 

• DOCUMENTACIÓN

749	 «Sostenibilidad, territorio y avance de las 
políticas territoriales en Extremadura»

	E sther Rando-Burgos 
	 213: 757-776. Palabras Clave: Sostenibi-

lidad; Políticas territoriales; Ordenamien-
to jurídico; Extremadura.

• RESEÑAS Y LIBROS

750	 «Recensiones y reseñas de libros recibidos»
	 213: 777-786. 

N.º 214, VOL LIV. invierno 2022
• ESTUDIOS/ARTICLES

751	 «Nuevos paradigmas de la ciudad 
inacabada: la reactivación de espacios 
abandonados mediante usos temporales»

	I gnacio Grávalos-Lacambra 
& Patrizia Di-Monte

	 214: 799-812. Palabras Clave: Usos 
temporales; Vacíos urbanos; Ciudad 
temporal; Edificios abandonados.

752	 «Suspensión de licencias y fuera de or-
denación urbanística: origen y evolución 
histórica hasta la reforma de la Ley del 
Suelo de 1956»

	F rancisco Javier Machacón-Díaz

	 214: 812-836. Palabras Clave: Ordena-
ción del territorio; Urbanismo; Suspen-
sión; Licencias; Fuera de ordenación.

753	 «El urbanismo de la Transición en Sevilla: 
otro modo de entender la intervención en 
la ciudad»

	 Victoriano Sainz-Gutiérrez

	 214: 837-856. Palabras Clave: Planea-
miento urbano; Transición democrática; 
Ciudad por partes; Sevilla.

754	 «Los programas de mantenimiento y con-
servación de cauces como instrumento 
de la Infraestructura Verde: el caso del 
Riopudio (Sevilla)»

	D aniel Fazeli-Tello & Leandro 
Del-Moral-Ituarte

	 214: 857-878. Palabras Clave: Actuacio-
nes en cauces; Riesgo de inundación; 
Restauración fluvial; Soluciones Basadas 
en la Naturaleza; Arroyo Riopudio.

755	 «Dinámicas participativas en la ordena-
ción municipal: casos de Vitoria-Gasteiz 
y Cartagena»

	 Victoria Artés-Hernández & Jaume Blan-
cafort-Sansó & Patricia Reus-Martínez

	 214: 879-898. Palabras Clave: Urbanis-
mo; Ciudadanía; Participación; Municipio.

756	 «La planificación urbanística y el modelo 
de crecimiento en las ciudades medias 
españolas: el área urbana de Burgos 
(1981-2021)»

	G onzalo Andrés-López 
	 214: 899-920. Palabras Clave: Ciudades 

Medias; Urbanismo; Modelo Urbano; 
Crecimiento Urbano; Burgos.



CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES	 1056

	     

757	 «Nuevas estéticas urbanas: el lavado de 
cara de Ponferrada»

	 Carlos Emilio Relea-Fernández

	 214: 921-946. Palabras Clave: Ciudad 
sostenible; Urbanismo; Geografía urba-
na; Renovación urbana.

758	 «Quito, entre lo urbano y lo industrial: los 
poderes fácticos en la ciudad ocupada»

	 Mauricio Gorky Gómez-Díaz

	 214: 947-968. Palabras Clave: Poderes 
fácticos; Ciudad simultánea; Ciudad 
ocupada; Urbano-industrial.

759	 «Modelo de simulación para la transición 
del uso suelo urbano en la ocupación del 
espacio territorial: zona Metropolitana 
Pachuca, Hidalgo (México)»

	O scar Montaño-Arango & Oscar 
Saúl Hernández-Barrera & Joselito 
Medina-Marín & José Ramón Corona-
Armenta & Héctor Rivera-Gómez & 
Antonio Oswaldo Ortega-Reyes

	 214: 969-984. Palabras Clave: Uso de 
suelo urbano; Categorización de variables; 
Redes neuronales artificiales; Modelo de 
simulación; Escenarios de transición.

760	 «El desarrollo territorial en Marruecos 
¿Quién decide y quien se beneficia?: 
el caso de la Iniciativa Nacional para el 
Desarrollo Humano en la provincia de 
Chefchaouen»

	 Mohamed Laghdas & Eugenio 
Cejudo-García & Francisco 
Antonio Navarro-Valverde

	 214: 985-1006. Palabras Clave: Iniciativa 
Nacional para el Desarrollo Humano 
(INDH); Desarrollo territorial; Gobernan-
za; Participación; Actores y desigualda-
des sociales.

• EXPERIENCIAS

761	 «“EidusCoruña. Unha cidade contigo”: Es-
trategia de Desarrollo Urbano Sostenible 
Integrado de A Coruña»

	L ucas Álvarez-Del-Valle & Federico 
Camerin & Iván Rodríguez-Suárez 
& Cristina Fernández-Ramírez

	 214: 1007-1016. Palabras Clave: Estra-
tegia de desarrollo Urbano Sostenible 
(EDUSI); EidusCoruña; A Coruña.

762	 «Laboratorios Itinerantes de Urbanismo 
Táctico (LIUTS) en la “Lucha de los 
Pobres” en Quito, Ecuador»

	R enato Sebastián Ríos-Mantilla

	 214: 1017-1026. Palabras Clave: Labo-
ratorios Itinerantes de Urbanismo Táctico 
(LIUTS); Lucha de los pobres; Quito.

• OBSERVATORIO INMOBILIARIO

763	 «Mercado de vivienda y coyuntura eco-
nómica general»

	 Julio Rodríguez-López

	 214: 1027-1038. 

• RESEÑAS Y LIBROS

764	 «Recensiones y reseñas de libros recibidos»
	 214: 1039-1048. 

VOL LIV. Monográfico 2022
• PRESENTACIÓN

M-0	 «Presentación del Monográfico. Forma 
Urbana y Desarrollo Sostenible»

	 Javier Monclús-Fraga & Borja 
Ruíz-Apilánez-Corrochano

	 M-0: 5-13. 

• ESTUDIOS

M-1	 «La contribución del Big Data al estudio 
de la sostenibilidad de la forma urbana»

	P ablo Martí-Ciriquian & 
Almudena Nolasco-Cirugeda & 
Leticia Serrano-Estrada     

	 M-1: 13-36. Palabras clave: Sostenibili-
dad; Redes sociales; Datos geolocaliza-
dos; Forma urbana; Intervención urbana

M-2	 «Caminabilidad y movilidad en ciudades 
medias. Un análisis a partir de los despla-
zamientos escolares»

	B orja Ruíz-Apilánez & Almudena 
Eloy-Solís & Irene García-
Camacha & Alicia Galán

	 M-2: 37-66. Palabras clave: Desarrollo 
sostenible; Forma urbana; Movilidad 
sostenible; Movilidad activa; Movilidad 
escolar



MINISTERIO DE TRANSPORTES, MOVILIDAD Y AGENDA URBANA  1057

CyTET LIV (214) 2022

M-3	 «La poliurbanidad: estrategias para aportar 
centralidad a los Territorios con precarie-
dad urbana»

	 Marina Cervera-Alonso-de-
Medina & Carlos Llop-Torné 
&  Francesc Peremiquel-Lluch 

	 M-3: 67-86. Palabras clave: Poliurbanidad; 
Nuevas centralidades; Territorios preca-
rios; Condición periférica; Regeneración 
urbana y territorial

M-4	 «Forma urbana e infraestructura social: 
El Anillo Interior y el Parque Inundable 
de la Aguada para un Santiago de Chile 
Resiliente.»

	 José Rosas-Vera & Pedro Bannen-
Lanata & Roberto Moris-Iturrieta 

	 M-4: 87-112. Palabras clave: Forma urba-
na; Forma territorial; Infraestructura social; 
Sostenibilidad urbana; Resiliencia urbana; 
Santiago de Chile

M-5	 «Barrios saludables, desde la renovación 
y el diseño de su espacio público»

	E ster Higueras-García & José 
María Ezquiaga-Domínguez 

	 M-5: 113-130. Palabras clave: Salud; 
Espacio público; Determinantes urbanos; 
Manuales; Revegetar

M-6	 «El desarrollo territorial en Marruecos 
¿Quién decide y quien se beneficia?: 
el caso de la Iniciativa Nacional para el 
Desarrollo Humano en la provincia de 
Chefchaouen»

	 María Teresa Pérez-Cano & Daniel 
Navas-Carrillo &  
Eduardo Mosquera-Adell

	 M-6 131-154. Palabras clave: Contempo-
raneidad sostenible; Indicadores cultura-
les; Patrimonio urbanístico; Salvaguardia 
cultural

M-7	  «El barrio como unidad operativa para 
aplicación de Objetivos de Desarrollo 
Sostenible en la ciudad consolidada»

	 Ana Portalés-Mañanós & Luís 
Alonso-de-Armiño-Pérez & Ignacio 
Boch-Reig & Vicente Colomer-Sendra

	 M-7: 155-178. Palabras clave: Objetivos 
de desarrollo sostenible; Barrio; Periferia 
consolidada; Regeneración urbana

M-8	 «Morfología de los paisajes tradicionales 
en la España interior: potencialidad de 
lo rural construido para un futuro más 
sostenible»

	 Juan Luís De-Las-Rivas-Sanz & María A. 
Castrillo-Romón & Miguel Fernández-
Maroto & Marina Jiménez-Jiménez

	 M-8: 179-204. Palabras clave: Medio 
rural; Paisaje; Morfologías Tradicionales; 
Sostenibilidad territorial; Desarrollo rural.

M-9	 «Sobre proyectos de espacios públicos de 
calidad: estrategias urbanas comparada»

	R aimundo Bambó-Naya & Pablo de-la-
Cal-Nicolás & Carmen Díez-Medina 
& Isabel Ezquerra-Álcazar & Sergio 
García-Pérez & Javier Monclús-Fraga

	 M-9: 205-226. Palabras clave: Seguridad; 
Inclusividad; Accesibilidad; Estrategias 
proyectuales; Procesos urbanos

M-10	 «La complejidad urbana y su relación con 
la morfología de los tejidos urbanos y la 
proximidad»

	 Salvador Rueda-Palenzuela

	 M-10: 227-250 Palabras clave: Comple-
jidad urbana; Información; Usos mixtos; 
Proximidad; Morfología urbana

• DOCUMENTACIÓN

M-11	 «Aritmética, paradigmas o gramática: el 
anunciado desconcierto de los urbanistas.»

	D amián Quero-Castanys

	 M-10: 251-258. Palabras clave: Sistemas 
lejos del equilibrio; Estructuras disipati-
vas; Topología; Geografía; Léxico

Índice onomástico de autores

(Los números indicados se refieren al nº del 
artículo del Índice cronológico anterior)

Aguilera Rodríguez, Ana Rosa: 737
Alonso, Carmen: 714
Aloy Bibiloni, Guillem: 712
Álvarez Del Valle, Lucas: 761
Andrés López, Gonzalo: 756
Artés Hernández, Victoria: 755



CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES	 1058

	     

Asprilla Lara, Yefer: 729
Badesa Maestro, Javier: 720
Bambó Naya, Raimundo: M-9
Bannen Lanata, Pedro: M-4
Bernal Gallego, Alfonso: 725
Biere Arenas, Rolando: 740 
Blancafort Sansó, Jaume: 755
Boch Reig, Ignacio: M-7
Bullaro, Luca: 731
Bustos Peñafiel, Mónica Alejandra: 716
Camerin, Federico: 728,742,761
Canet Rosselló, Juana: 715
Carrato Gómez, Alfredo: 738
Castrillo Romón, María A.: M-8
Cejudo García, Eugenio: 760
Cerezo Ibarrondo, Álvaro: 709
Cervera Alonso de Medina, Marina: M-3
Crespo Sánchez, Eva: 740
Colomer Sendra, Vicente: M-7
Córdoba Hernández, Rafael: 734,746
Corona Armenta, José Ramón: 759
De Armiño Pérez, Luis Alonso: M-7
De Blas Gómez, Felisa: 712
De Frutos, Fernando: 714
De La Cal Nicolás, Pablo: M-9
De la Fuente De Val, Gonzalo: 717
De Las Rivas Sanz, José Luís: M-8
De Santiago Rodríguez, Eduardo: 735
Díez Medina, Carmen: M-9
Del Moral Ituarte, Leandro: 754
Di Monte, Patrizia: 751
Escusa Andrés, Francisco: 720
Estrada Villaseñor, Cecilia: 741
Ezquerra Alcázar, Isabel: M-9
Ezquiaga Domínguez, José Mª: M-5
Fazeli Tello, Daniel: 754
Fernández Abad, Inés: 720
Fernández Maroto, Miguel: M-8, 724
Fernández Ramírez, Cristina: 761
Flores Soto, José Antonio: 711
Frutos, Borja: 714
Fuentes Arce, Luis: 730
Galindo Pérez, Carlos: 743

Gallegos Reina, Antonio: 713
García Camacha Gutiérrez, Irene: M-2
García Gutiérrez-Mosteiro, Javier: 747
García Panadero, Salvador: 720
García Pérez, Sergio: M-9
Gómez Díaz, Mauricio Gorky:758
Gomez Gil, Marta: 733
González Pérez, Mario Guadalupe: 729
Grávalos Lacambra, Ignacio: 751
Hernández Aja, Agustín: 714
Hernández Barrera, Óscar Saúl: 759
Higueras García, Ester: M-5
Huerga Contreras, María: 726
Huete García, María Ángeles: 722
Jiménez Garcinuño, Lourdes: 727
Jiménez Jiménez, Marina: M-8
Laghdas, Mohamed: 760
Link Lazo, Felipe: 730
Llop Torné, Carlos: M-3
López De Lucio, Ramón: 747
López Jiménez, Juan: 710
López Villalba, Almudena: 712
Machacón Díaz. Francisco Javier: 752
Mancini, Clara: 745
Marmolejo Duarte, Carlos: 740
Martí Ciriquian: M-1
Martín Consuegra, Fernando: 714
Martínez Fernández, Luis Carlos: 726
Matossian, Brenda: 744
Medina Marín, Joselito: 759
Merinero Rodríguez, Rafael: 722
Moncada García, Nicolás: 723
Monclús Fraga, Javier: M-0, M-9
Montaño Arango, Óscar: 759
Moris Iturrieta, Roberto: M-4
Mosquera Adell, Eduardo: M-6
Mosquera Palacios, Darin Jairo: 729
Navas Carrillo, Daniel: M-6
Navarro Valverde, Francisco Antonio: 760
Nolasco Cirugeda, Almudena: M-1
Ortega Reyes, Antonio Oswaldo: 759
Oteiza, Ignacio: 714
Peremiquel Lluch, Francesc: M-3



MINISTERIO DE TRANSPORTES, MOVILIDAD Y AGENDA URBANA  1059

CyTET LIV (214) 2022

Pérez Cano, Mª Teresa: M-6
Perles Roselló, María Jesús: 713
Portalés Mañanós, Ana: M-7
Prada Llorente, Esther: 718
Presa Torres, Francisco Javier: 711
Prieto López, Juan Ignacio: 712
Quero Castanys, Damián: M-11
Rando Burgos, Esther: 749
Ramón Graells, Antoni: 712
Relea Fernández, Carlos Emilio: 757
Reus Martínez, Patricia: 755
Ríos Mantilla, Renato Sebastián: 762
Rivera Gómez, Héctor: 759
Rivero Moreno, Luis D.: 739
Rodríguez Canales, Luis: 741
Rodríguez Leiva, Sebastián: 730
Rodríguez López, Julio: 719, 732,763
Rodríguez Suárez, Iván: 761
Roig Segovia, Eduardo: 738
Román López, Emilia: 746
Rosas Vera, José: M-4
Rueda Palenzuela, Salvador: M-10
Ruíz-Apilánez Corrochano, Borja: M-0, M-2
Reyes García, Víctor: 743
Sainz Gutiérrez, Victoriano: 753
Sánchez Balsalobre, Pedro Francisco: 725
Sánchez Guevara, Carmen: 746
Santos y Ganges, Luis: 724
Señoret Swinburn, Andrés: 730
Serrano Estrada, Leticia: M-1
Soler Bernuz, Rosa: 720
Solís Trapero, Eloy: M-2
Soria Lara, Julio Alberto: 708
Spairani Berrio, Silvia: 740
Suarez Lastra Manuel: 743
Tejerina González, Rafael: 709
Temes Cordovez, Rafael: 708
Tommei, Constanza: 745
Torres Solar, Francisco Javier: 746
Valenzuela Montes, Luis Miguel: 708 
Vidal Pérez, Esteban: 736
Villarreal Colunga, Carlos: 712

Índice de Palabras Clave 

A Coruña: 761
Abandono: 742
Accesibilidad: M-9
Acción participativa: 718
Actitudes rechazo: 741
Actores y desigualdades sociales: 760
Actuaciones de edificación: 725
Actuaciones de transformación: 725
Actuaciones en cauces: 754
Ahorro energético: 746
América Latina: 730
Antropoceno: 723
Áreas de conocimiento: 708
Áreas de oportunidad: 715
Áreas periurbanas: 713
Argentina: 744
Arquitectura Española: 711
Arquitectura teatral: 712
Arroyo Riopudio: 754
Arte popular: 731
Asentamientos humanos: 737
Barrio: M-7
Barrio de la Txantrea (Pamplona): 746
Bulevares: 727
Burbuja inmobiliaria española: 725
Burgos: 756
Campo: 723
Cartografía: 712
Catastro: 714
Categorización de variables: 759
Chandigarth: 731
Ciencia de datos urbanos: 714
Ciudad: 712, 726,737
Ciudad hub: 738
Ciudad inteligente: 738
Ciudad ocupada: 758
Ciudad por partes: 753
Ciudad simultánea: 758
Ciudad sostenible: 757
Ciudad temporal: 751
Ciudadanía: 755



CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES	 1060

	     

Ciudades: 722
Ciudades de bienvenida: 715
Ciudades Medias: 756
Civilización occidental: 736
Ciudades Verdes: 716
Colonización Agraria: 711
Complejidad urbana: M-10
Condición periférica: M-3
Contemporaneidad sostenible: M-6
Crecimiento Urbano: 756
Cuestionario: 708
Datos geolocalizados: M-1
Densidad urbana: 730
Desarrollo rural: M-8
Desarrollo sostenible: M-2,738
Densidad de población: 710
Densidad urbana: 710
Desarrollo territorial: 760
Determinantes urbanos: M-5
Dinámicas urbanas: 728
Docencia: 708
Edificios abandonados: 751
Eficiencia energética: 740
EidusCoruña: 761
Equidistribución: 709
Era digital: 739
Escenarios de transición: 759
Espacio Intermedio: 711
Espacio Público: M-5, 726
España: 724
España Rural: 711
Estrategia de desarrollo 
Urbano Sostenible (EDUSI): 761
Estrategias de paisaje: 718
Estrategias proyectuales: M-9
Estructuras disipativas: M-11 
Exclusión social: 741
Extremadura: 749
Financiación: 733
Fondos Europeos Estructurales 
y de Inversión: 733
Forma urbana: 710, M-1, M-2, M-4
Forma Territorial: M-4
Fuera de ordenación: 752

Gemelo digital: 738
Geografía: M-11, 726
Geografía urbana: 757
Geopolítica: 736
Gestión Urbana integrada: 717
Gobernanza: 717, 722,760
Habitar: 723
Hábitat:737
INC: 711
Inclusividad: M-9
Indicadores culturales: M-6
Información: M-10
Infraestructura social: M-4
Infraestructura Verde: 716
Infraestructuras: 729
Iniciativa Nacional para el Desarrollo 
Humano (INDH): 760
Innovación: 715
Instrumento Financiero: 733
Integración de migrantes: 715
Integralidad: 717
Interacción social: 710
Intervención urbana: M-1
La Matanza: 744
Laboratorios Itinerantes de Urbanismo  
Táctico (LIUTS): 762
Legislación: 742
Léxico: M-11
Licencias: 752
Lucha de los pobres: 762
Manuales: M-5
Medio Rural: M-8
Medio urbano: 709
Mejora de envolventes: 714
Metabolismo urbano: 738
Metrópolis: 730
Ministerio de Defensa italiano: 742
Modelo de Desarrollo Urbano 
Sostenible Integrado (MDUSI).: 722
Modelo de simulación: 759
Modelo Urbano: 756
Morfología urbana: M-10
Morfologías tradicionales: M-8
Movilidad activa: M-2



MINISTERIO DE TRANSPORTES, MOVILIDAD Y AGENDA URBANA  1061

CyTET LIV (214) 2022

Movilidad en bicicleta: 743
Movilidad escolar: M-2
Movilidad sostenible: M-2
Movilidad urbana: 729
Municipio: 755
Narrativa urbana: 739
Naturación: 716
Nek Chand: 731
Naturaleza urbana: 727
Nuevas centralidades: M-3
Nuevos asentamientos: 745
Objetivos de desarrollo sostenible: M-7
Obsolescencia urbana: 715
Ordenación del territorio: 752
Ordenación territorial: 713
Ordenación urbanística: 728
Ordenamiento Jurídico: 749
Paisaje: M-8, 723
Paisaje urbano: 727
Parques urbanos: 731
Participación: 755, 760
Patrimonio: 745
Patrimonio cultural: 727,739
Patrimonio urbanístico: M-6
Periferia: 744
Periferia consolidada: M-7
Plan bici: 743
Planeamiento urbanístico: 709, 725
Planeamiento urbano: 753
Planificación: 717
Planificación del desarrollo económico 
y social: 724
Planificación regional: 724
Plaza de España: 747
Política vivienda: 740
Políticas públicas: 722,742
Políticas territoriales: 749
Poliurbanidad: M-3
Polo Industrial: 724
Precariedad económica: 741
Proceso de construcción de la ciudad: 728
Procesos urbanos: M-9
Poderes fácticos: 758
Profesorado: 708

Promoción inmobiliaria: 728
Proximidad: M-10
Proyecto Efidistric Fwd: 746
Quito:762
Red fluvial: 736
Redes neuronales artificiales: 759
Redes sociales: M-1
Reforma: 747
Regeneración: 709
Regeneración urbana: M-7, 722, 728, 733,739
Regeneración urbana y territorial: M-3
Región de Murcia: 725
Región de Véneto: 742
Región Metropolitana de Buenos Aires: 744
Regiones mediterráneas: 713
Regresión logística: 743
Rehabilitación: 733,740,746
Rehabilitación energética: 714
Renovación urbana: 757
Resiliencia urbana: M-4
Restauración fluvial: 754
Revegetar: M-5
Reutilizo de desperdicios: 731
Riesgo de inundación: 754
Riesgos naturales: 713
Rural: 723
Salud: M-5
Salvaguarda cultural: M-6
Santiago de Chile: M-4
Segregación: 741
Seguridad: M-9
Sevilla: 753
Siniestralidad: 729
Sistemas lejos del equilibrio: M-11
Sociabilidad barrial: 730
Soluciones basadas en la Naturaleza (SbN): 716
Sostenibilidad: M-1, 729,749
Sostenibilidad territorial: M-8
Sostenibilidad urbana: M-4
Soluciones Basadas en la Naturaleza: 754
Suspensión: 752
Trayectorias residenciales: 744
Teatro: 712



CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES	 1062

	     

Territorio: 745
Territorios precarios: M-3
Topología: M-11
Transición democrática: 753
Turismo: 745
Turismo de masas: 739
UNESCO: 745
Urbana Integrada: 717
Urbanismo: 726, 727,752,755,756,757
Urbanización: 736, 737
Urbano-industrial: 758

Uso de suelo urbano: 759
Usos mixtos: M-10
Usos temporales: 751
Vacíos urbanos: 751
Ventanillas únicas: 740
Viabilidad: 709
Vida social: 710
Vitalidad urbana: 730
Zamora: 718
Zonas de Interés Público: 717


	Índices de Ciudad y Territorio Estudios Territoriales

